B AD PRIMUM ergo dicendum, quod obedientia procedit ex reverentia, quae exhibet cultum & honorem superiori. Et quantum ad hoc sub-

sione principal. A. In litera cocludatur, quod obedientia est maxima uirtus moralis, & est ratio duobus obscuritas literarum.

* Ad hoc breuter dicatur, quod neque secundum ueritatem, neque in literam, obedientia est maxima uitutis simpliciter; quia theologales sunt praestantes ea ut in litera probatur. Nec est maxima in genere moralium, quia religio ad minus est praestans ex quoniam religio ipsum Deum qui precipit, colit; obedientia nero ad eius preceptum attendit. Constat autem, quod maius est Deus, quam Dei preceptum uenerari: sed est maxima in genere moralium talium, quae in contemptu temporalium consistunt. Et hanc excellentiam non habet obedientia quācumque, sed illa, quia Deo uniuersaliter obedientia est maxima enim, & non aliter precepit eius uoluntatem nostram subiectum. Sienim quādam Dei precepta placet implere, & quādam non, iam non Dei, sed non sicut, quia implenda sunt, legimus uoluntatem. Omnes siquidem haec conditio-nes ex litera diligenter perfecte habentur. Et ex hac parte considerata obedientia, filia ponitur charitatis induindia, differens ab ea in hoc, quod charitas facit hominem cum Deo idem uelle, & idem nolle per modum amicitiae obedientia uero per modum subiecti. Homo enim recognoscens se tali amico subiectum, perpendit iustum esse ut obedit uolendo, & uolendo ut subiectus quicquid ille precepit. Et ex hac eadem parte obedientia causat omnium uirtutum etiam charitatis & fidei actus, ut, si impletat Dei precepta. Et ex eadem parte ponitur, quia forma uirtutum alias, pro quanto actus reliquum hunc, ut impletatur diuina precepta, quod directe spectat ad obedientiam. Veruntamen quod

K K 3 ipfa

Secunda Secundæ S. Thomæ.

ipsa impletio præcipi diuini ordinatur ad impletione diuinæ voluntatis per modum amicitiz, qd est proprium charitatis: ideo finis præcepti & obedientie simpliciter est charitas, iuxta illud Apo. ad Timm. Finis præcepti est charitas.

In responsive ad primum enim articulam adiunctorum, quod obedientia dupliciter sumitur, canaliter, & formaliter: si formaliter, sic una est species: in canaliter, in multis reponitur speciebus, & laus eius, qua antenuntur religiosi aucti, qui est uictimas offerre, conuenit ei causaliter propter prout continetur sub religione, & spectat ad potiorem religionis actum, qui est deuotio: Et ideo non est mirum, si hoc modo præponitur minori actui religionis, tanguam si dicereatur meliorem deuotio, quam in certa.

Zib. ult. Mo. 13. pa- rum & prin- cipio.

In responsive ad primum enim articulam adiunctorum, quod obedientia dupliciter sumitur, canaliter, & formaliter: si formaliter, sic una est species: in canaliter, in multis reponitur speciebus, & laus eius, qua antenuntur religiosi aucti, qui est uictimas offerre, conuenit ei causaliter propter prout continetur sub religione, & spectat ad potiorem religionis actum, qui est deuotio: Et ideo non est mirum, si hoc modo præponitur minori actui religionis, tanguam si dicereatur meliorem deuotio, quam in certa.

Ad secundum dicendum, qd ad obedientiam pertinent omnes aucti uirtutum prout sunt in præcepto. In quantum ergo aucti uirtutum operantur causaliter, vel dispositio ad earum generationem, & conseruationem, instanti dicitur quod obedientia omnes uirtutes menti in serit, & custodit. Nec tam sequitur, quod obedientia sit simpliciter omnibus uirtutibus prior, propter duo. Primo, quia licet ea uirtus ad eadum præcepto, potest tamen aliquis implere aucti uirtutis non attendens ad rationem præcepti. Vnde si aliqua uirtus sit, cuius obiectum sit naturaliter prius quam præceptum, illa uirtus dicitur naturaliter prior, quam obedientia: ut patet de fide, per quam nobis diuinæ authoritatis sublimitatis intonsit, ex qua cōpetit ei potestas præcipendi. Secundo, quia insuffatio gratiæ, & uirtutum pōt præcedere, etiam tempore, omnem auctum uirtuosum; & secundum hoc neque tempore, neque natura est obedientia omnibus aucti uirtutibus prior.

Ad tertium dicendum, quod duplex est bonum, quoddam, ad quod faciendum homo ex necessitate tenetur, sicut amare Deum, vel aliquid huinsmodi; et tale bonum nullo modo debet propter obedientiam prætermitti. Est autem aliud bonum, ad quod homo non tenetur ex necessitate, & tale bonum debet homo quandoq; propter obedientiam p̄termittere, ad quā ex necessitate homo tenetur: qd debet homo ali quod bonū facere, culpā incurrendo. Et tamē, sicut ibidem Greg. dicit, * qui ab unoquoq; bono subieccos uocari, necesse est ut multa cōcedat, ne obediētis mens funditus intreat, si a bonis omnibus repulsa penitus ieiunet. Et sic per obedientiam, & alia bona potest damnum unius boni recompensari,

Vtrum in omnibus sit Deo obedientia.

Ad quartum sic procedit. Vr, qd nō in oībus sit Deo obedientium. Df. n. Matth. 9. qd Dominus duobus cæcis curatis præcepit dicens: Vide te quod faciat. Illi autem excutes diffamaverunt eum per totam terram illam: nectamen ex hoc inculpantur. ergo videtur, qd non tenetur in omnibus obedire Deo.

¶ 3 Præte. Nullus tenetur aliquis facere contra virtutem: sed in-

niuntur quādam præcepta Dei contra virtutem, sicut præceptum Abrahæ, qd occideret filium innocentem, ut haberent Genzæ, & ludæi, ut furarentur res Aegyptiorum, ut habent Exod.

¶ 4 quæ sunt contra iustitiam, & Osce, quod acciperet mulier adulteram, quod est contra caritatem. ergo non in omnibus est obediemendum Deo.

¶ 5 Præte. Quicunque obedit Deo, conformat voluntatem suam voluntati diuinæ, citam in volito: sed non quantum ad

omnia tenemur conformare voluntatem nostram voluntati diuinæ in volito, ut supra habuimus est. ergo non in omnibus tenetur homo Deo obedi-

re. SED CONTRA est, quod dicitur Exod. 24. Omnia quecumque locutus est Dominus faciemus de cidentes.

RESP. Dicendum, qd sicut supradictum, qui obedit, mouetur per impetus voluntatis, sicut res naturales mouentur per motum proprium, qd aut Deus est primus motor omnium, & per suum motum mouentur, ita etiā primus Deus mouet voluntatum, ut ex supradictis patet.

I Naturali necessitate oīa natura libera est, ita motione, ita etiam quādam re-

oī voluntates tenentur obediens, qd non sunt liberas.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd Dicitur, ut miraculum ocularentur, non ipse dicens pro virtutem diuinæ præceptum, sicut Greg. dicit 19. Moral. Secundum uirtutibus exemplum dicit, ut ipso oculum occulare desideret, & tamen a corpore proficiant, prodantrum.

AD SECUNDUM dicendum, qd fieri Deum rati contra naturam, quia hoc est natura regi, qd in ea Deus operatur, ut in genere operatur tñ aliquid contra voluntatem, ita et Deus nihil pōt præcepit, ut in hoc principaliter confitit noster.

in hoc principaliter confitit noster, ut in voluntate humana, qd Deinostis, qd ei securus sequat imperium, quādam humanitati uirtutis modū. Secundum hoc, qd in genere hec factum, qd filium innocentem, & alia contra iustitiam, quia Deus est alio modo.

Sicut nec fuit contra iustitiam, qd in genere ut res Aegyptiorum acciperent, qd non

cui voluerit; dat illa. Similiter etiam non fuit contra castitatem praeceptum. Oīce factum, ut mulierē adulteram acciperet, quia ipse Deus est humanā generationis ordinator, & ille est debitus modus mulieribus vtiendi, quem Deus instituit. ^a Vnde patet, quod prædicti nec obediendo Dico, nec obedire volendo peccauerunt.

Ad tertium dicendum, quod et si a non semper tenetur homo velle, quod Deus vult, semper tamen tenetur velle quod a Deus vult eum velle. Et hoc omni præcipue innocet per præceptū diuinum: & ideo tenetur homo in omnibus diuinis præceptis obediens.